A μη χαλινηται παρὲς τὴν σωτηρίαν ἐκείνοις. ὅτι τὸ πρῶτον γένοιτο καὶ ἢ τῶν ὀδόντων ὅτι φύσις, πῶς μὲν ἰσχυρὰ καὶ παρὰ φύσιν ἐνέργησεν, πῶς ἡσυχῆς ἐργασίαν: πῶς δὲ παρὰ φύσιν τὸ πρῶτον καὶ παρὰ φύσιν, ὅσον πῶς καὶ χαλιδόσσι, καὶ χαλιδόσσι: id est, proxime autem ad ossium naturam, quod ad tactum attinet, accedunt etiam tales partes, verbi gratia, ungues & vngulae, tum solidae, tum bifidae, & cornua, & rostra auium. Omnia autem haec praesidij gratia habent animantes. Quae enim ex ijs constant, &c. verbi causa, vngula tota, & cornu totum, ad salutem cuiusque animalis à natura excogitatum & comparatum est. In hoc genere autem etiam dentes numerandi sunt, alijs quidem attributi ad vnum munus obeundum, nempe ad cibum conficiendum: alijs & ad hoc, & ad praelium, viresque expromendas, ut ijs animalibus & quibus ferrati, & quibus exferti sunt dentes. Eodem ferè pertinent quae 1. cap. vbi de dentibus, & quae 2. lib. 3. vbi de cornibus, scripta sunt: quae, ne sim longior, lectori relinquo suo loco, & apud auctorem ipsum legenda,

B nisi quod temperare mihi non potui quin ascriberem quae de Momo affert Aristoteles cap. illo 2. lib. 3. naturam reprehendente quod cornua tauris affinxisset in capite, non in humeris. sic Aristoteles, Ὁρθῶς δὲ καὶ τὸ ὅτι τῆς κεφαλῆς ποιῶσιν τὴν τῶν κέρατων φύσιν, ἀλλὰ μὴ καλοῦσθαι αἰσίου μῦθος δὲ μὴ φέρεται τὸν ταύρον, ὅτι ἔκ τῶν τοῖς ἀμοῖς ἐχέει τὰ κέρατα, ὅθεν τὰς πληγὰς ἐπιπέτῃ ἀνίσχυροτάτας, ἀλλ' ὅτι τὸ ἀδυνεστάτου μέγιστος ὁ κεφαλῆς. ἢ γὰρ ὅτι βλεπόντων μῦθος ταῦτα ἐπέπημα. ὡσαύτως γὰρ καὶ εἰ ἐπερωθῆ περὶ τὸ σώματος κέρατα ἐπιφύκει, βλάβος αὖ παρὲς, καὶ ἄλλως ἢ δὲν ὄντα χησῖμα, καὶ ἐμπόδισα τῶν ἐργῶν πολλοῖς ἦν: ἔτω καὶ ὅτι τῶν ἄμων πεφυκότε. ἢ γὰρ μόνον χεῖρ σιωπῆν πῶθεν ἰσχυροτέραι αἰ πληγῆς, ἀλλὰ καὶ πῶθεν πρῶτοίραι, &c. i. Recte autem etiam in eo à natura prouisum & consultum est, quod cornua in capite locatit, non ut Momus Aesopi volebat, qui taurum improbabat, quod non in humeris cornua habeat, vnde plagas incussisset acriores, sed in infirmissima parte capitis. Nam cum haec reprehendebat, parum videbat. Quemadmodum enim si vel in quauis alia corporis parte cornua innata essent, oneri essent, damnumque importarent, neque quicquam prodesse, multisque operis functionibus impedimento essent: sic & si in humeris essent à natura collocata. Non solum enim videre oportet vnde plagae aciores fierent, sed etiam vnde longiores.

C **INTVS]** non foris, sed à natura insitum. **SCEVÆ, &c.]** significat, hunc fuisse impium in parentis, & matrem veneno necasse: veneficumque, non sicarium fuisse. Non admodum dissimile est illud Ciceronis pro Scauro. *Libertus patronum non occidit, sed duobus digitulis gulam oblitit.* Sceuae (inquit) luxurioso & perdito homini suam matrem crede, id est, committe, & permitte: manus quidem, & ferrum ab illa abstinebit: sed cicuta cum melle confusa matrem necabit.

NIL FACIET SCEL. PIA DEXT.] pura quidem manus erit à sanguine materno: sed cicuta eam de medio tollet.

MALA] ἐπιβροχῶν perpetuum, nulla enim cicuta bona est. sic alibi mala lustra, mala ambitio, mali fures. apud Hom. λευκοῖο γάλακτος.

TO LLET] necabit, occidet. sic Varro. *quis patrem decem annos natus tollet, nisi veneno?*

NE LONGVM FACIAM] ne sim longior: ut paucis expediam. sic loquitur M. Tull. lib. 1. de leg. *Non faciam longius: huc enim pertinet, animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, praecleara quadam ratione generatum esse à supremo deo.*

TRANQVILLA SENECT.] quia optata est, & à dijs petenda: ut catmine sacul. post epod. *Dij senectuti placida quietem. [date.]*

SEV MORS ATR. CIRCVMV. AL.] siue mors mihi impendet, atque imminet, iam iam aduentans. Alas affinxit morti ad significandam eius celeritatem. atra autem appellauit, quia omnia, quae ad inferos, & ad mortem pertinent, tristitia, iniucunda, & horribilia sunt: cuiusmodi sunt & nigra, seu atra: quod saepe alibi notauimus. Contra Oda 17. libri secundi, *volucrisque fati Tardauit alas.*

FORIS] fortuna. caue legas, fors. & vide annot. ad illum locum saty. 1. *Seu ratio dederit, seu fors obiecerit.*

QVISQVIS ERIT VITAE SCR. COL.] ordo est, quisquis erit vitae color, scribam. *vita colorem* intellige vitae genus, conditionem viuendi, sortem, personam. non enim vna est omnium hominum persona, non idem vitae color, non eadem species: aliudque vitae genus est imperatoris, aliud oratoris: aliud negotiatoris, aliud poetae. recte autem colorem appellauit, quia singulorum vitae degendae genera, plerumque tanquam colores quidam, in nobis immutantur, neque quicquam ad animum pertinent: sed ad corpus, aut fortunam. Quamuis autem sua quemque natura ad certum vitae genus fingere videatur: neque tamen semper in deligendo vitae genere naturam sequimur, & sepe, ad quam nos aetatis agenda viam vel propinqui impulerint, vel fortuna, veluti tempestas quaedam, detulerit, in ea constantia causa, repugnante natura, cogimur conlescere, & ad extremum vitae spiritum permanere. epist. 17. *Omnis Aristippum decuit color, & status, & res.*

O PVER, VT SIS VITALIS, METVO] o puer (inquit Trebatius) ne non sis vitalis, metuo. nomen *vitalis* autem, id proprie significat, quod ad vitam pertinet, quod vitam adiuuat, quod vitae utile est. Lucret. lib. 3. *Est igitur calor, ac ventus vitalis in ipso Corpore, qui nobis moribundos deserit artus. ibid. mors omnia praestat, Vitale praeter sensum, calidumque, vaporem. ibid. Et caput abscissum calido, vinentem, trunco, Seruat humi vultum vitalem, oculosque, patentes, Donec reliquias animae reddidit omneis.* & li. 5. *Nudus humi iacet, infans, indigus omni Vitali auxilio.* & li. 6. *primum multarum semina rerum Esse supra docui, quae sint vitalia nobis.* M. Tull. lib. de nat. deor. 2. *ex quo intelligi debet, eam caloris naturam, vim in se habere vitalem, per omnem mundum pertinentem.* ibid. *& ceteris naturis omnibus salutarem impertit, & vitalem calorem.* Idem de diuination. li. 1. *Luce serenanti vitalia lumina liquit, quamquam legendum est eo loco, vitali lumina liquit: itaque edendum curauimus.* Virg. Aeneid. 1. *Quisquis*

A *Quisquis es, band (credo) inuisus cœlestibus auras Vitaleis carpis.* Plaut. in Pœnulo, *Iupiter, qui genus colis, alisq; hominũ, per quem viuimus vitale euum.* Interdum etiã vitale appellamus, quod vita præditum est, & viuax: vt Plaut. in Bacchid. *Da, si esse saluum vis me, aut vitalem tibi.* M. Tull. in Lælio ex Ennio, *Quis potest esse vita vitalis, vt ait Ennius, qui non in amici mutua beneuolentia conquiescat?* & ita hoc loco ponitur ab Horat. itemq; in sat. 7. huius lib. ita, *Dauus, amicum Mancipium domino, & frugi, quod sit satis, hoc est, Vt vitale putes.*

MAIORVM NE QVIS AMICVS] ne quis gratiofus apud maiores, & potētiores viros, &c.

FRIGORE TE FERIAM] mortem tibi inferat: te de medio tollat. sic Lucret. lib. 3. *& discedit in auras, Et gelidos artus in lethi frigore linoit.* Idem lib. 4. *namq; iaceret. Eterno corpus persusum frigore lethi.* Virgil. lib. 9. *Æn. voluitur ille vomens calidum de pectore flumen Frigidus, id est, moribus, atque ad eum mortuus, vt explicat Nonius Marcell. Idem in diris. Et calor infuso decedit frigore mortis.* Idem lib. 4. *Æn. Et cum frigida mors anima seduxerit artus.* Horat. Od. 8. lib. 2. *gelidãq; diuos*

B *Morte carenteis.* Itaque docet Varro lib. 4. de ling. Lat. *ignem a nascendo dictum, quod hinc nascitur, quicquid nascitur: ideoq; caler: vt, qui denascitur, ignem amittit, & frigescit.*

QVID? CUM EST LVCIL. AVSVS, &c.] Quid? (inquit Horat.) cum Lucilius primus ausus est satyras scribere?

DETRAHERE ET PELL. NITID. Q.] & cum ausus est ea integumenta detrahere, quibus quisque sua flagitia, suamq; turpitudinem tegetet, ac celaret? ausus est omnia, aut plurima improborum peccata nudare, & in publico quodam modo proponere? sic epist. 16. lib. 1. *speciosum pelle decora.*

CEDERET] incederet. sic Plautus. *Vt transferus, non prouersus cedit, quasi cancer solet.* citat Varro lib. 6. de ling. Lat.

INTRORSVM TURPIS] epist. ad Quintium lib. primo. *Introrsum turpem speciosum pelle decora.*

AVT, QUI DVXIT AB] P. Scipio Africanus posterior, qui Karthaginem deleuit. Od. 8. lib. 4. *Non incendia Karthaginis impie, Eius, qui dormita nomen ab Africa Lucratu rediit, clarius indicant Laudes, quã Calabra Pierides.*

C **INGENIO OFFENS?** num ingenio Lucilij offensi, subintell. sunt?

FAMOSISQVE LVPO COOP.] & num dolere ob Rutilium Lupum famosis versibus confisum? extant Lucilij versus non integri apud M. Tull. lib. 1. de nat. Deor. in quibus hic Lupus, & aliquot alij commemorantur. M. Tull. *Quid de sacrilegis, quid de impiis, periurisq; dicemus? Tubulus si Lucius umquam, Si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius, vt ait Lucilius, putasset esse Deos: tam periurus, aut tam impius fuisset?*

POPVLVMQVE TRIBVTVM] per populũ tributum, plebem infimam, & vt M. Tullius sæpe nominat, urbanam, significat. erant enim tribus urbana omnium infimæ, & longè minus ho-

nestæ, quã rusticæ. Itaque in eas coniecti fuerunt à Gracchorum patre libertini, vt scribit M. Tull. lib. 1. de orat. ad Q. Fr. Denique tributum populum hic dicit, quem in epist. 7. lib. 1. *tunicatum popellum. Vilia vendentem tunicato scruta popello.* Sic autem esse legendum periuincunt plerique codices manu scr. in aliis est *tributum*: quæ scriptura tamen ferri potest.

SCILICET VNI ÆQVVS] scilicet vni virtuti placatus, æquabilis, atque amicus: non iratus, neque offensus: sed propitius, & ad fauendũ propensus. vide annot. ad Od. 3. lib. 2.

A VVLGO, ET SCENA] à scena, id est, à luce forensi, ab oculis ciuium, à conspectu populi, & multitudinis. tralatio est à ludis scenicis. sic loquitur M. Tull. oratione pro Plancio: *Omitto illa, quæ si minus in scena sunt, at cerè cum sunt prolata, laudantur.* sic enim hunc locum emendauit ex auctoritate librorum manu scr. qui sic legebatur in vulgatis, *quæ si minus necessaria sunt, &c.*

VIRT. SCIP. ET MITIS. SAP. LÆL.] id est, Scipio, & Lælius: *ἀειπραῖς* quod genus supra annotauimus ad Od. 5. lib. 3. Priscian. lib. 2. **E** scribit dicendum fuisse *Scipionide*. Vtus tamen est eadem voce & Lucilius. *Cornelius Publii noster Scipiadas dicto, &c.* & Lucretius lib. 3. *Scipiades bellifulmen Karthaginis horror.* supra iterum Horat. *Scipiadam vt sapiens Lucilius.*

DISCINCTI] cur nõ dixit *discincti*? quia per virtutẽ Scipionis, & sapientiã Lælij, Scipio, & Lælius significatur, vt diximus. sic Homerus *ὁ δ' ἄλλ' ἔπειτα θεῶν ὄψιν ἰδὼν ἔχρον.* id est, Venit autẽ postea Tiresiæ anima aureũ sceptrũ tenēs. & *ἰλ. μ. ἐλθεὶν γὰρ ῥ' ἐκείνοισι βίη ἠρακλεῖν:* id est, Virtus enim Herculea profectus Pylios infestus habuit, ac diuexauit. quibus locis videbatur dicendum *ἐχρον*, & *ἐλθεῖν*, & Eurip. apud Stobaeũ, *Ἰδοιμι δ' αὐτῶν ἐχρον ἄρρητ' ἄρρητον, Πρωτὸν μὲν εἶδος ἄξιον πρηνιδος.* videbatur dicendum *ἄρρητα ἄξια.* sic M. Tull. orat. pro Sextio. *duo importuna prodigia, quos egestas, quos aris alieni magnitudo, &c. tribuno pl. cōfrictos addixerat.* *discinctus* hoc loco non ponitur in vitio, vt Ode 1. epod. *Discinctus aut perdam vt nepos:* sed ad animi laxamentum, ac remissionẽ dumtaxat pertinet, vt ibidem docuimus. *discincti* igitur valet hoc loco idem, quod remissi, ac relaxati: animo à rebus feriis, & à reipub. curis soluto: omni seueritate posita.

DONEC] interea dum, vel tantisper dum, vt Od. 9. lib. 3. *Donec gratus eram tibi.*

DECOQV. OLVVS] ex apparatu, qualis esset eorum cena significat, nempe frugi, minimeque sumtuosa. vide quæ annotata sunt ad illum locum *lachaniq; catinum.* saty. 6. lib. 1. *soliti* autem subintell. erant.

QVAMVIS INFRA LVCILI C. ING.] quamuis & censu, & ingenio Lucilio inferior. fuit autem Lucilius honesto loco natus, nempe familia equestri.

CVM MAGNIS VIXISSE] sic infra epist. ult. lib. 1. *Me primis vrbis belli placuisse, domiq;.*

ET FRAGILI QVÆR. ILL. D.] allegoria est, significat autem, inuidis, qui conabatur eum,

A obtrectando, & clanculum mordendo, in crimen vocare, sua vitæ integritatem, castitatem, & innocentiam responsuram, ac restitutam. ducta allegoria est à dente, qui res teneras, molleis ac fragilibus perfringere, & comminuere potest: duras & solidas non potest. vitur alia quidem similitudine M. Tull. orat. pro Roscio Com. in eadem re: sed nō minus apta, his verbis, *Nonne, ut ignis in aquā coniectus cōtinuō restinguitur, & refrigeratur: sic referuens falsum crimē in purissimā, & castissimā vitam collatū, statim cōcudit & exstinguitur?*

OFFENDET SOLIDO.] in solidum incurret, ita ut lædatur potius, quàm lædat.

EQVID. NIHIL HIC DIFFIND. POSSVM] ita reperi scriptum in vno cod. Vatic. & Tornes. vno Nicotiano. non, ut habent vulgati libri, *diffingere*. Et sanè hanc (quam dico) scripturam agnoscere videtur siue Acro, siue Porphyrio. *diffindere* autem verbum est antiqui iuris ciuilibus, quod valet differre, quamquam nonnulli malunt dici *diffundere*: à quibus dissentio. Verba sunt hæc ex lege secunda Numæ Pompilij: *Si quid horum fuit vitium iudici, arbitro ve, reo ve, is dies diffissus esto*. T. Liuius lib. 9. *atque ei legem Curiatam de imperio ferenti, triste omen diem diffidit*. Aul. Gellius lib. 14. cap. 2. *Atque in dierum quidem diffisionibus, &c. vbi vulgò legitur rerum diffisionibus.*

SED TAMEN VT MON.] hæc pertinent ad versum, qui statim sequitur, *Si mala cond.* hoc sensu: sed tamen, ut cautior sis, idque à me monitus, ne fortè ignorantia legum te in fraudem impellat: si quis in aliquem famosa carmina scripserit, datur in eum actio, & pœna est in eum lege sancita. M. Tull. lib. 4. Tuscul. *quamquam id quidem etiam XII. tabula declarant, condiam tum solitum esse carmen: quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam, leges sanxerunt. idem lib. 4. de rep. Nostra contra XII. tabula cum per paucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putauerunt. si quis actitauisset, siue carmen condidisset, quod infamiam afferret flagitiūve alteri. praclarè. Iudicium enim, ac magistratum disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingenii habere debemus, nec probrum audire, nisi ea lege, ut respondere liceat, & iudicio defendere. sic epist. ad August. *quin etiam lex, Pœnaq; lata, malo qua nollet carmine quemquam Describi.**

SANCTAR. INSC. LEG.] sanctæ leges dicuntur, quæ aliquid iubent, aut vetant pœna irrogata, & sancita, si quis secus faciat. *inscitia legum*, id est, inscientia, seu ignorantia legum. sic loquitur infrà sat. prox. in extr. *aut vasi inscitia iuris.* & sat. 3. eiusd. lib. *& quacumque inscitia veri Cæcum agit.* & epist. 3. lib. 1. *seu rerum inscitia vexat.* nisi fortè in his omnibus locis legendum est, *inscientia*, ut *inscientia* sit quattuor syllabarum, per *auilignu*, quod item fieri in alijs vocibus alibi indicauimus, verbi gratia, in *Vindemiator.* saty. 7. lib. 1. in *Lusciniæ.* sat. 3. huius lib. & similibus.

IUS EST, IUDICIUM QVE] lex lata est, & actio in eum datur.

ESTO] demus ita esse, (inquit Horat.) videlicet pœnam esse constitutam in eum, qui mala in

quempiam carmina scripserit: sed si quis bona scripserit, laudatur iudice Cæsare, ambiguum inest in voce *mala*. Trebatius enim *mala* accipit famosa: Horat. autem indocta, atque incondita, seu male nata.

OPPROBRIIS] quidam libri veteres habent, *Opprobrio*: in his Morellianus, & Clericanus, & Russardinus vnus.

LATRAVERIT] sic reperi scriptum in septem codicibus calamo exaratis: trib. Vatic. & Iann. Nicot. Russ. Cleric. vnus Vat. & Faern. & quidam alij habent *lacerauerit*. ego priorem scripturam secutus sum, quia à pluribus libris comprobatur. placet mihi tamen & altera, *lacerauerit*: cui ex aduerso respondet nomen *integer*: hoc modo, *lacerauerit* homines improbos, ideoque *lacerandos*, cum ipse sit integer, id est, innocens, & castus. Præterea M. Tull. Philipp. 1. 1. ita loquitur, *verborum contumeliis lacerare*. nisi quis dicat *lacerare*, grauius esse, quàm *latrare*: & hoc huic loco conuenire: illud non conuenire. *Hæc autem si quis oppr. dign. lac.* & reliqua, quæ sequuntur, videntur dici à Trebatio, hoc modo, si quis improbum, impudicum, periurum, atque impium *latrauerit*, seu *lacerauerit*, cum sit ipse purus, & innocens, leges ipse xxi. tabularum risu dissoluentur, & pœnam remittent: tu autem omni molestia liberatus, abibis: tu missus fies: tu absolueris. Ego suspicatus sum aliquando, etiã superiora illa verba, *sed bona si quis, &c.* esse Trebatij, continentēq; iam esse, & perpetuam Trebatij ad extremum orationem, ut aduersentur scilicet illis, *si mala condiderit*. alij omnia volunt esse Horatij.

TABVLÆ] id est, vel ipsæ leges risu dissolutæ supplicium remittent, vel ipsi iudices, qui sunt legum custodes, atque ad eò leges loquentes, effusè ridebunt ob carmina abs te in quempiam opprobriis dignum scripta.